
+ ASL
ROMA 5 a

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROI.IA 5

620

REGIONE
LAZIO

-4 tuo. n2{
DELIBERAZIONE COI.t}lISSARIO STRAORDINARIO N" DEL

STRUTTURA PROPONENTE: UOC GESTIONE DEL PERSONALE

OGGETTO: lndizione concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente agli appartenenti alle
caregorie protece di cui all'arr 18, comma 2 della legge n.68/ 1999 e s.m.i. a n. 6 posti di Assistente Amministrativo -
Area Assistend.

DotL Filippo Coiro

Non favorevole (vedi motirazioni allegate)

a"o -5 UG. nzt
F trle

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Doe Franco Cortellessa

o Non favorevole (vedi motivazioni allegate)

data -5 tuo. m2{

ORE SANITARIO F.F.

Yr^
PARERE DEL

Ano trasmesso d Collegio Sindacale

tr Senza osserYazioni

ll Presidente

Con osservazioni ( vedi dlegato )

data

ll Dirigente addetto al controllo del budgec con la soEoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non
comporta scostamenti sfavorevoli rispeno al budget economico.

det oz-o+-2a24
\ r>.2

Cx
Regi strazione n.7

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:

ll Dir. UOC Bilancio e Conabilità (Dott Fabio Filippi)

ll Dirigente do il responsabile del procedimenro proponente, con la soctoscrizione del presente atto
a seguito dell'istruttoria effettuata attesa che I'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile
per il serYizio pubblico

ll Responsabile del Procedimento
(Dotrssa Veronica D'Urbano)

Responsabile F.O.
Reclutamento e Stao Giuridico
(Donatella Meucci)

ll Direttore UOC Gestione del Personale
(Dotr Vincenzo Romeo)

La presente deliberazione è costituia da n. lpegine , 
-Da n -,L allegad composti da un totale di pagine y' 5-

tr



modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicirà e di effìcacia di cui all'art. I della
legge 241l90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dover indire un concorso pubblico, per ùtoli ed esami, riservato esclusivamente agli

apparrenenti alle categorie protette di cui all'an.l8, comma 2 della Legge n.68/1999 e s.m.i. a n.6 posti di
fusistente Amministrativo-Area degli Assistenti;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riporate:

l. di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusirramente agli appartenenti alle
categorie protette di cui all'arc 18, comma 2 della Legge n.6811999 e s.m.i. a n. 6 posti di Assisrcnte
Amministrativo-Area dedi Assistenti;

2. di approvare il bando di concorso, che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte
inteSrante e sosanziale;

3. di inviare alla Regione Lazio il presente prowedimento, unitamente allo schema di bando, per la

pubblicazione integrale sul Bolleaino Uffìciale della Regione Lazio nonché per estratto sulla Gazzetta
Ufiìciale;

4. di pubblicare il bando sul siro aziendale nella sezione "Amministrazione rasparente" - Bandi di
concorso - Concorsi;

5. di disporre che il presente atto venta pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'Art-
32 comma I della Legge n. 69 del 18 giugno 2009:

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza,

è legittima e pienamente conforme alla normativa ch sciplina la httispecie trattata.

ll Direttore U del Personale
Dott. Romeo

IL COMHISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 20.03.2024;

VisÉ la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Gestione del Personale, che, a seguito

dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attesato la legittimità e la piena conformità
alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;
Visto il parere favorevole del Direttore Saniario f.f. e del Direaore Amministrativo;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposa;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente ripomata e trascrica, per come
sopra formulaa e sotroscritta dal Dott. Vincenzo Romeo Direttore UOC Gestione del Personale

di disporre che il presente afto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'Art. 32

comma I della Legge n.69 del 18 giugno 2009.

o Azìendale f.f.

0
tnano

a

nco
ll Diretto

WW ll Co
D

n
lli

ilDi
rtellessa

\



PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è sata afiissa all'Albo

Legale dell' Azienda Sanitaria Locale Roma 5 in daa :

delle Pubblicazioni oresso la Sede

=1 u,0. Ù24

Il Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
(Aw. Enzo Fasani)

L'addetto alla e

Per copia conforme all'originale, per uso amministràtivo

!l Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
(Aw. Enzo Fasani)



Asl Romr 5
via Acquaregia I l5
00019 Tivoli

REGIONE
LAZ;IO

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, RISERVATO ESCTUSIVAMENTE AGLI

APPARTENENTI AITE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALTART.18, COMMA 2 DETTA LEGGE

N.68/1999 E S.M.r. A N. 5 POSTI Ol ASSISTENTE AMMINISTRATIVO - AREA DEGLI

ASSISTENTI.

ln esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario n. si indice

Concorso pubblico, per titoli ed esami, riservato esclusivamente agli appartenenti alle categorie
protette di cui all'art. 18, comma 2 della legge n.58/1999 e s.m.i. a n. 5 posti di Assistente

Amministrativo - Area degli Assìstenti.

La graduatoria potrà essere utilizzata da tutte le Aziende ed Enti del Servizio sanitario della Regione

Lazio, così come previsto dalle disposizioni regionali in materia, su espressa autorizzazione regionale

e sempre nel rispetto degli equilibri economico finanziarl del SSR.

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla vigente normativa nazionale e

regionale in materia, tra cui la 1.58/1999 e s.m.i., il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i., il DPR n.487 del

09.03.1994, il DPR n. 220 del 27.3.2001, il DPR n.445 del 28.12.2000, la Direttiva n.3 del 24.4.2018

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione "Linee Guida sulle procedure

concorsuali", il DCA n. U00405/2018 e il DCA n.UOO378/2079.

A norma dell'art. 7, comma 1, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 155 e s.m.i. è garantita pari opportunità tra

uomini e donne per l'accesso al lavoro ed al relativo trattamento sul lavoro.

lvincitori del concorso e coloro che a seguito di utilizzo graduatoria verranno assunti, nei primi

cinque anni di servizio dovranno permanerè presso la sede di servizio assegnata e non sarà concesso

il nulla osta alla mobilità verso altre Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale e verso altre
pubbliche amministrazioni.

L'Azienda si impegna a garantire percorsi di formazione e di aggiornamento tecnico-professionale.

REQUISITI DI AMMISSIONE AL CONCORSO

REqUISITI GENERALI DI AMMISSIONE:

a) Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei

Paesi dell'Unione europea. Sono ammessi a partecipare altresì:

i. ifamiliari di clttadini degli Stati membri dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di
uno Stato membro che siano titolari del diritto dl soggiorno o del diritto di soggiorno
permanente;

pmrccollùà rrec aJlmmas it
www.aslromaS.it
p.iva 04733471009

ASL
ROMA 5

AZIENDA SANITARIA TOCATE ROMA 5
vrA ACQUAREGNA N. 1/1s - m019 ilvOLr (RM)

L'assunzione dei vincitori e degli eventuali ulteriori candidati idonei, è sempre subordinata alla

verifica da parte dell'Azienda della compatibitità economico-finanziaria.



+ ASL
ROMA 5

REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE:

a) Diploma di istruzione secondaria di secondo grado. I candidati che hanno conseguito titoli di
studio all'estero, dovranno allegare, a pena di esclusione, nella procedura online, idonea
documentazione attestante il riconoscimento di tali titoli richiesti ai fini dell'ammissione, in
conformità della vigente normativa nazionale e comunitaria.

b) appartenere alle categorie di cui all'art.18, comma 2, della Legge n.68/1999 e s.m.i., o
equiparate;

c) essere iscritto nello specifico elenco del collocamento obbligatorio ai sensi della Legge n.58/1999
e s.m.i. presso iservizi per l'impiego. ll candidato dovrà specificare in quale centro per l'impiego
abbia effettuato l'iscrizione.

Tutti isuddetti requisiti di ammissione devono essere, a pena di esclusione, tassativamente dichiarati
nella domanda di partecipazione e posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la
presentazione delle domande di ammissione. La carenza owero l'omessa dichiarazione dei requisiti
generali e specifici richiesti dal presente bando determina l'esclusione.

Non possono accedere all'impiego coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo o che siano stati
destituiti o dispensati dall'impiego presso Pubbliche Amministrazioni owero licenziati a decorrere
dalla data di entrata in vigore del primo contratto collettivo (dal 2.9.1995).

2

ii. i cittadini di Paesi Terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di
lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato owero dello status di protezione
sussidiaria (in tal caso dichiarare il possesso dei requisiti di regolarità per il soggiorno in ltalia);

lcittadini di uno Stato straniero devono avere adeguata conoscenza della lingua italiana;
b) idoneità allo svolgimento delle mansioni specifiche riferlte al profilo oggetto del presente
concorso, il cui accertamento sarà effettuato dalI'ASL Roma 5, in sede di visita preventiva ai sensi
dell'art.41 del D.Lgs n.81/2008, prima dell'immissione in servlzio;
c) essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari per i nati fino al 1985;
d) età non inferiore agli anni diciotto e non superiore ai limiti previsti dalla vigente legislazione per il
mantenimento in servizio;
e) godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere all'impiego coloro che siano stati
esclusi dall'elettorato attivo;
f) non essere stato licenziato da pubbliche amministrazioni owero dispensato dall'impiego presso

una pubblica amministrazione per aver conseguito l'implego stesso mediante la produzione di
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, né di essere stato interdetto dai pubblici uffìci ai
sensi della vigente normativa in materia;
g) non aver riportato condanne penali, owero di aver riportato condanne penali, specificandone la

tipologia, o avere procedimenti penali pendenti, specificandone la tipologia.

Ai sensi del D. Lgs. n. 8fl2OO8, l'idoneità specifica alla mansione viene accertata, al momento
dell'eventuale assunzione, a cura del Medico competente dell'Azienda/Ente.

ll candidato che intenda partecipare alla presente procedura concorsuale deve essere in possesso di
propria casella di posta elettronica certificata (PEC), intestata unicamente a sé stesso e non a soggetti
terzi, alla quale ricevere eventuali comunicazioni di interesse relative al concorso.



ll Diretore della UOC Gestione del Personale relaziona al Commissario Straordinario quanto seSue e
sottopone il seguente schema di deliberazione:

Ai sensi e per gli effeni della Deliberazione n.933 del 1910712019, parzialmente modificata con
Deliberazione n.l 126 del lU09n0l9, con la quale è stato adotato I'Aao Aziendale pubblicato sul
B.U.R.L n.84 del l7ll0?0l9 e della deliberazione n.993 del 0710612022 con la quale sono state proposte
modifiche all'Atto Aziendale appro te con determina regionale G07864 del 1610612022 e pubblicate sul
B.U.R.L. n.56, suppl.l, del 0510712022;

VISTA la Legge n.68i 1999 e s.m.i. "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" ed in particolare I'arcl8
"Disposizioni transitorie e finali", che al comma 2 recia: "[...] 2. ln oteso di uno disciplino orgonico del
dirido ol lovoro degli orfoni e dei coniugi supentrtl di coloro che siono decedutj per couso di lavoro, di gueno o di
seruizio, owero in conseguenzo dell'oggrovoni dell'invalidità tipottoto per toli couse, nonché dei coniugi e dei figli di
soggetti riconosciuti grondi involidi per couso di guerro, di servizio e di lovoro e dei profughi itallani dmpatrioti, il cui
stotus è riconosciuto oi sensi dello legge 26 dicembre l98l , n. 763, è odribuito in fovore di toli soggetTi uno quoto

di dservo, sul numero di dipendenti dei doari di lovoro pubblici e privotj che occupono più di cinquonto dipenden ,
pori o un punto percentuole e determinoto secondo la disciplino di cui oll'odcolo 3, commi 3, 4 e 6, e oll'onicolo
4, commi l, 2 e 3, dello presente legge. Lo prededo quoto è poti od un'unitò per i dototi di lavoro, pubblici e

privoti, che occupono do cinquontuno o centocinquonto dipendenti. Le ossunzioni sono effettuote con le modolità

di cui oll'orticolo 7, commo l.ll regolamento di cui oll'onicolo 20 stobilisce le relotive norme di ottuozione. 1...'j"

CONSIDERATO che questa Azienda, nella previsione di cui alla ciata LeSge n.68/ 1999 e s.m.i., in

relazione atl'anno 2022, ha proceduto all'invio del prospetto informativo, protocollo n. 9108 del
03.02.2023, nel quale, tra I'altro, è riportato il numero di scoperture, pari a omo unità, relaùve alle

categorie protette ex am. l8;

VISTA ta nota proc n. 5294 I del 27.12.2023 con la quale quesa Azienda ha comunicato all'Area regionale
decentraa "Centri per I'impiego Lazio Cenro" di voler assolvere all'obbligo assunzionale di cui all'arcl8
della citata L.6811999 e s.m.i. mediante indizione, ra gli altri, di un concorso pubblico a n.6 posti di
Assistente Amministrativo-Area degli Assistenti;

ACQUISITA al protocollo generale al n. l9l2 del 11.01.2024, la noa n. 38862 dell'|1.01.2024 con la
quale I'Area regionale decentrata "Centri per I'impiego Lazio Centro", comunica, tra l'altro, di prendere
atto della volontà di questa Azienda circa le modalirà di assolvimento dell'obbligo assunzionale previsto dal

menzionato arc l8:

VISTI il Decreto Legislativo n.16512001 e s.m.i.;

il D.P.R. n.487l 1994 e s.m.i.

it D.P.R. 220/200 t ;

la Direttiva n.3 del 24.4.2018 del Ministro per la Semplifìcazione e la Pubblica Amministrazione
"Linee Guida sulle procedure concorsuali";

tutte lè direcive retionali in mareria di assunzione del personale, in particolare le disposizioni di

cui al DCA n.U00378/2019;

il CCNL Compano Sanità 2019 - 2021, sottoscritto il 02.1 1.2022;

VISTA la nora della Regione Lazio n.463673 del 16.9.20 16 nella quale sono indicate le modalità di
pubblicazione dei bandi di awisi e concorsi pubblici, sul Bollettino Uffìciale della Regione Lazio e sulla

Gazeta Uflìciale della Repubblica ltaliana;

RILEVATO che il presente prowedimento, a seguito dell'istruttoria effemuata, nella forma e nella sostanza

è totalmente legittimo e udle per il servizio pubblico, ai sensi dell'arc. I della legge 20/94 e successive



+
L'Amministrazione può stabilire in qualsiasi momento, anche nel corso dell'espletamento della

selezione, l'esclusione dei candidati per iquali venga accertata la carenza dei requlsiti di ammissione

owero la mancata osservanza delle disposizioni di cui al presente bando.

MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda di partecipazione al concorso, da presentare entro 30 giorni dal giorno successivo alla

pubblicazione, per estratto, dell'awiso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana, dovrà essere

inoltrata esclusivamente in via telematica, a pena di esclusione, accedendo alla piattaforma

https://aslroma5.concorsismart.it/ attraverso il Sistema Pubblico di ldentità Digitale (SPID), tramite
l'home page del sito aziendale (http://www.aslroma5.it) sezione Ammlnistrazione trasparente -

"Bandi di Concorso" - sottosezione "Concorsi" cliccando sull'icona appositamente dedicata al

concorso.

ll termine fissato per la presentazione della domanda è perentorio e pertanto non è ammessa la
presentazlone di documenti oltre la scadenza del termine utile per l'invio delle domande e con

modalità diverse da quella sopra specificata e deve awenire entro e non oltre il 30" (trentesimo)
giorno decorrente dal giorno successivo a quello della pubblicazione dell'estratto del presente bando

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana. Qualora detto giorno sia festlvo, il termine si

intende prorogato al primo giorno successivo non festivo.

ll candidato dovrà prioritariamente accedere alla piattaforma tramite SPID e compilare lo specifico

modulo online seguendo le istruzioni per la compilazione sotto riportate:
- il candidato dovrà cliccare sul link sopra indicato per accedere alla piatlaforma Concorsi Smart

tramite il Sistema Pubblico di ldentità Digitale (SPID);

- dopo aver completato la procedura di autenticazione e aver acconsentito al trattamento dei dati
personali, sarà possibile accedere alle Sezione "Concorsi" e selezionare la procedura di interesse.

Al termine della compilazione di tutte le Sezioni, si potrà procedere all'invio della DOMANDA Dl

PARTECIPAZIONE. La domanda potrà essere trasmessa solo dopo aver completato tutte le sezioni e

confermato l'invio. ln caso contrario il sistema genererà automaticamente un messaggio di richiesta

di compilazione dei campi mancanti e di errore.

Nella Sezione "Conferma e lnvio" saranno visualizzati iseguenti campi:
- Annulla domanda: permette di eliminare tutte le Sezioni della domanda compilata;
- Anteprima domanda: permette di visualizzare l'anteprima della domanda compilata e scaricarla;

- lnvia domanda: consente di inviare definitivamente la propria candidatura.

ll sistema informatico inoltrerà al candidato una mail di conferma dell'awenuto invio della domanda.

Qualora non si ricevesse la mail, è possibile scaricare e stampare il riepilogo della domanda nella

Sezione "Riepilogo Candidatura".

3

ASL
ROMA 5

Per la compilazione della domanda di partecipazione on-line, il candidato dovrà seguire le indicazioni
presenti nel bando in oggetto e quelle contenute nel "MANUALE D'USO" per gli utenti, scaricabile

dalla Piattaforma.



+ ASL
ROMA 5

Si consiglia di non inoltrare la domanda in prossimità delle ultime ore dell'ultimo Biorno utile per la
presentazione, per evitare sovraccarichi del sistema, dei quali ASL Roma 5 non si assume

responsabilità alcuna, con la precisazione che l'assistenza tecnica fornita dagli operatori sarà
garantita fino alle ore 18.00 del giorno di chiusura della presentazione della domanda (escluso

festivi).

La domanda sarà considerata presentata nel momento in cui il candidato concluderà correttamente
la procedura on-line di iscrizione al concorso e riceverà dal sistema il messaggio di awenuto inoltro
della domanda.

La data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal sistema

informatico che, allo scadere del termine utile per la presentazione, non consente pitr l'accesso e

l'invio della domanda.
ll sistema informatico rilascia la ricevuta di awenuta iscrizione al concorso che il candidato dovrà

accertarsi di ricevere e conservare in caso di necessità.

feventuale presentazione di domanda con modalità diverse da quelle sopra indicate è priva di

effetto così come l'eventuale presentazione di ulteriore documentazione successivamente alla

scadenza dei termini.

Non saranno prese in considerazione le domande che, per qualsiasi causa, non esclusa la forza

maggiore o il fatto di terzi, non siano pervenute all'Ente secondo le modalità e nel termine
sopraindicati.

Per supporto ed assistenza relativi alla presente procedura, icandidati possono contattare il Team di

Assistenza Concorsi Smart attraverso la chat presente in piattaforma, cliccando sul tasto "Contattaci"

in basso a destra della pagina. La chat automatica, con operatore virtuale, è attiva 24 orc su 24,7
giorni su 7 e fornisce risposte preimpostate alle domande piìr frequenti. Sarà possibile interrogare il

sistema per ottenere indirizzi di posta elettronica specifici a cui rivolgersi. Per informazioni non

reperibili autonomamente o tramite Chatbot, è possibile parlare direttamente con gli operatori
digitando la parola "Operatore". Gli addetti all'assistenza sono disponibili dal lunedì al venerdì, dalle
ore 9:00 alle 13:00 e dalle ore 14:00 alle 18:0o (esclusi ifestivi).

1

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

Per la modifica e variazione di eventuali informazioni erroneamente inserite o mancanti, il candidato
può effettuare la riapertura della domanda dalla sezione "Riepilogo Domanda" selezionando il tasto
"Annulla invio domanda". Una volta effettuate le modifiche, il candidato dovrà inviare nuovamente
la domanda di partecipazione, cliccando il tasto lnvia domanda, presente nella Sezione "Conferma e

lnvio".

Nella domanda gli interessati dovranno espressamente dichiarare, a pena di esclusione dalla
procedura in questione, il proprio impegno, qualora vengano assunti attraverso il presente bando di
Concorso pubblico, a non chiedere il trasferimento ad altra Azienda per un periodo di cinque anni a

decorrere dalla data di effettiva immissione in servizio presso l'Azienda di destinazione, ai sensi

dell'art. 35, comma 5 bis, del D. Lgs. 165/2001.



+ ASL
ROHA 5

I candidati, attraverso la procedura online, dovranno allegare alla domanda, tramite file in formato
pdl ESCTUSIVAMENTE la copia:
a) dell'eventuale documentazione comprovante irequisiti generali che consentono ai cittadini non

italiani e non comunitari di partecipare al presente concorso;
b) delle pubblicazionì edite a stampa, da allegare in copia autenticata o in copia dichiarata conforme

all'originale sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa ai sensi degli artt. 19,

19 bis e 47 del D.P.R. 445/2OOO. Non si darà luogo ad alcuna valutazione per le pubblicazioni non
prodotte, owero autocertificate nelle forme di legge, ma soltanto indicatè o elencate nell'elenco
dei documenti da allegare;

c) di eventuale documentazione sanitaria comprovante lo stato di invalidità o e sua percentuale ed
eventuale necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove d'esame in

relazione al proprio handicap ai sensi dell'art. 20 della legge 05/02/1992, n. LO4;

d) del prowedimento di equipollenza/equiparazione del titolo di studio richiesto per l'ammissione,
se si è dichiarato nella Sezione "Titoli di studio e abilitazioni professionali";

e) prowedimento di equiparazione dei servizi prestati all'estero, riconosciuti equiparati al servizio
prestato in ltalia (è necessario compilare la sezione "Esperienze lavorative presso PA come
dipendente" con i dati del "prowedimento");

f) della ricevuta di awenuto versamento di € 10,00 (dieci euro) quale contributo di partecipazione al
presente concorso, non rimborsabili, da èffettuarsi esclusivamente mediante bonifico bancario sul

conto 1T13K0200839452000006570071 intestato alla ASL Roma 5 Tivoli, indicando nella causale:
nome e cognome candidato - contributo Concorso Assistente Amministrativo - Categoria protetta.

Ciascun documento allegato dovrà essere costituito da un unico file in formato jpg o pdf e non
superare i 20 MB.

Si specifica che le esperienze professionali e di studio ogBetto del curriculum del candidato vengono
desunte da quanto dichiarato dallo stesso nelle apposite voci della domanda online. Pertanto, il
candidato non deve allegare il curriculum vitae alla domanda.

Ai sensi della normativa vigente, con riferimento in particolare alle modifiche apportate con legge n.
183/11 al D.P.R. n. 445/2OOO (in relazione agli artt. 40, 4L, 43, 72 e 74 comma c-bis nonché
all'introduzione dell'art. 44 bis):
- le certlficazioni rilasciate da pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personala e fatti,

sono valide ed utilizzabili solo nei rapporti tra privati;
- nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e igestori di pubblici servizi icertificati e

gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dlchiarazioni di cui agli artt.46 e 47 D.P.R. n.
445/2000 (dichiarazioni sostitutive di certificazione e dichiarazioni sostitutive di atto di notorieta).

Nel rispetto di quanto sopra precisato nessuna certificazione rilasciata da P-A. deve essere trasmessa
da parte dei candidati.

5

MODALITÀ DI RILASCIO DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE

ll candidato, nella presentazione della domanda online, dovrà attenersi alle indicazioni sotto
riportate.



+ ASL
ROMA 5

L'Amministrazione informa i candidati che non saranno prese in considerazione dichiarazioni
generiche e incomplete. L'interessato è tenuto a specificare con esattezza tutti gli elementi e i dati
necessari per una corretta valutazione.

L'Amministrazione è tenuta ad effettuare gli idonei controlli previsti dall'art. 71 D.P.R. n.445/2OOO e
s.m.i., anche a campione, e, in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle
dichiarazioni sostltutive, a trasmetterne le risultanze all'autorità competente.

Nella domanda di partecipazione gli aspiranti devono obbligatoriamente dichiarare, sotto la loro
personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 oPR M5/2000 e s.m.i., consapevoli delle sanzioni
penali previste dall'art. 76 DPR rt45/2000 per il caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti:

a) cognome e nome, data e luogo di nascita, codice fiscale e residenza;

b) l'indicazione della cittadinanza posseduta (la cittadinanza di uno stato membro), OWERO di non

avere la cittadinanza di uno stato membro dell'U.E. ma di essere familiare di un cittadino di uno stato
membro dell'U.E. e di essere in possesso di diritto di soggiorno o diritto di so8giorno permanente
(allegare copia della Carta di soggiorno rilasciata dal Ministero dell'lnterno ai sensi del D. Lgs

30(06.02.2007I, OWERO di essere cittadino di Paesi Terzi con permesso di sog8iorno UE per

soggiornanti di lungo periodo (allegare Carta di soggiorno), OWERO di essere titolare dello status di
rifugiato o di protezione sussidiaria (allegare copia del documento attestante il possesso di tali
requisiti);
c) di avere età non inferiore agli anni diciotto e non superiore ai limiti previsti dalla vigente
legislazione per il mantenimento in servizio;
d) di godere dei diritti civili e politici;

e) il Comune o Stato estero di iscrizione nelle liste elettorali, owero imotivi della non iscrizione o
della cancellazione dalle liste medesime;

0 di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;
g) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per
persistentè insufficiente rendimento owero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego
presso una pubblica amministrazione ai sensi della normativa contrattuale, per aver conseguito
l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ai sensi

dell'aft.Lz7, c.t,lett.d) del DPR n.3/1957;
h) di non aver riportato condanne penali passate in giudicato che impediscano, ai sensi della

normativa vigente, di poter costituire rapporti contrattuali con la pubblica amministrazione;
i) il possesso di uno dei titoli di studio o lauree equipollenti ai sensi della normativa vigente indicati al

paragrafo 2) "Requisiti specifici di ammissione" (il candidato dovrà indicare la data esatta del

conseguimento e della sede, la denominazione completa dell'lstituto presso il quale il titolo sia stato

6

La corretta e completa compilazione della domanda tramite la procedura online consente
all'Amministrazione e alla commissione esaminatrice di disporre di tutte le informazioni utili
rispettivamente per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e per la successiva

valutazione dei titoli.

Fermo restando quanto previsto dall'arl.76 del D.P.R. n.445/2000 e s.m.i. circa le sanzioni penali
previste per le dichiarazioni false, qualora emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni,
il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al prowedimento emanato sulla base

delle dichiarazioni non veritiere.



+ ASL
ROMA 5

conseguito nonché, nel caso di conseguimento all'estero, l'upload del riconoscimento rilasciato dalle
autorità competenti con il quale ne è stato disposto il riconoscimento in ltalla);
j) l'appartenenza alle categorie di cui all'art.l8, comma 2, della Legge n.58/1999 e s.m.i., o
equiparate;
k) di essere iscritto nello specifico elenco del collocamento obbligatorio ai sensi della Legge

n.68/1999 e s.m.i. presso iservizi per l'impiego (il candidato dovrà specificare in quale centro per
l'impiego abbia effettuato l'iscrizione);
l) la posizione nei riguardi degli obblighi militari, nonché l'eventuale periodo di effettuazione e le
mansloni svolte (anche per l'eventuale servizio civile);
m) iservizi prestati come dipendente presso pubbliche amministrazioni e le cause di risoluzione di
precedenti rapporti di pubblico impiego, owero, di non avere mai prestato servizio presso pubbliche

amministrazioni;
n) gli eventuali titoli comprovanti il diritto di preferenza di legge nella nomina previsti dall'art.s del
DPR 487/L994, e ss.mm.ii;
o) il trattamento dei dati personali sarà effettuato ai sensi del Regolamento UE 2OL6/679; i dali
forniti dai candidati saranno raccolti dall'ufficio competente per lo svolgimento della presente

procedura selettlva e saranno trattati anche successivamente all'eventuale instaurazione del
rapporto di lavoro per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo;
p) il domicilio, il recapito telefonico, l'indirizzo e-mall e PEc;

q) il candidato portatore di handicap può specificare nella domanda di parteclpazione, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 20 della legge 5.2.1992 n.104, I'ausilio necessario per l'espletamento delle
prove, in relazione al proprio handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi (allegare la
documentazione);
r) il candidato affetto da disturbi specifici di apprendimento, può specificare nella domanda di
partecipazione, ai sensi dell'art.3, comma 4-bis del D.1.9.6.2021 n.80, convertito con modificazioni
dalla L. 5.8.2021 n.113 la necessità di tempi aggiuntivi (allegare documentazione);
s) di avere adeguata conoscenza della lingua inglese e degli elementi dl informatica costituenti
oggetto di valutazione nell'ambito della prova orale;
t) di dichiarare di accettare, in caso di superamento del concorso, l'obbligo di permanenza in Azienda
per un periodo non inferiore a cinque anni a decorrere dalla data di effettiva immissione in servizio;
v) di avere effettuato ilversamento del contributo previsto dal presente bando per la partecipazione

al concorso;

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI

L'ammissione e l'escluslone dei candidati dal concorso di cui trattasi è disposta con prowedimento
del Commissario Straordinario della ASL ROMA 5.

L'elenco degli ammessi e degli esclusi sarà pubblicato sul portale aziendale http://www.aslroma5.it,
nell'area Amministrazione trasparente - "Bandi di Concorso" - sottosezione "concorsi", sezione
dedicata.
Tale pubblicazione avrà valore di notifìca ad ogni effetto di legge.

L'eventuale ammissione con riserva dei candidati che, in base alle dichiarazioni contenute nella
domanda online ed alla documentazione a questa allegata, non risultino in possesso dei requisiti
prescritti nonché di quei candidati le cui domande risultino irregolari, è disposta sempre con
prowedimento del Commissario Straordinario.

,7



+ ASL
ROMA 5

Ai soli candidati non ammessi o ammessi con riserva verrà data comunicazione con indicazione della
motivazione di esclusione e/o della riserva, mediante posta elettronica certificata - PEC.

L'Azienda si riserva la possibilità di prevedere, per ragioni di economicità e di spedìtezza, che
l'ammissione alla procedura awenga con riserva di verifica del possesso dei requisiti di ammissione
successivamente all'espletamento delle prove scritta e pratica: in tal caso la convocazione alle prove
d'esame non costituisce ammissione e il successivo eventuale riscontro del mancato possesso dei
requisiti di ammissione comporta sempre e in ogni caso l'esclusione dal concorso,
indipendentemente dall'esito delle prove. ln tutti icasi allo scioglimento della riserva l'Azienda
procederà prima dell'espletamento della prova orale.

COMMISSIONE ESAMINATRICE

La Commissione esaminatrice sarà nominata, con successivo separato atto deliberativo, in
ottemperanza a quanto disposto dall'art. 38 del DPR 220/2OO]. e nel rispetto di quanto disposto
dall'art.35 bis del D.lgs. n. 165/01.

VALUTAZIONE DEI TITOLI E PROVE D,ESAME

La Commissione, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. n.22O{2m1, dispone, complessivamente, di 100 punti
ripartiti nel modo seguente:
a) 30 punti per ititoli;
b) 70 punti per le prove di esame.

I punti per le prove di esame sono così ripartiti:
a) 30 punti per la prova scritta;
b) 20 punti per la prova pratica;

c) 20 punti per la prova orale.

Per la valutazione dei titoli di carriera, dei titoli accademici e di studio, delle pubblicazioni e titoli
scientifici e del currlculum formativo e professionale, saranno applicate le disposizioni di cui all'art.11
del DPR n.220/2001. Per la valutazione dei titoli di carriera saranno, altresì, applicate le disposizioni

di cui aSlf arlt.zo,2l e 22 del DPR n.22o/2@t.

Ai sensi dell'art.11 del predetto decreto, la determinazione dei criteri di massima si effettua prima
dell'espletamento della prova scritta e, ai fini della valutazione dei titoli, ad eccezione di quelli
richiesti quale requisito d'ammissione al concorso, che non sono oggetto di valutazione, la

commissione deve attenersi ai seguenti princìpi:

a) titoli di carriera (max p.10):

1) ititoli di carriera sono valutabili se si tratta di servizio reso presso le unità sanitarie locali, le

aziende ospedaliere, gli enti di cui agli articoli 21 e 22 del presente regolamento e presso altre

8

Nella previsione di cui all'art.8 del citato D.P.R.220/2001, i punti per la valutazione deititolisono così

ripartiti:
a) titoli di carriera: punti 10;

b) titoli accademici e di studio: punti 10;

c) pubblicazioni e titoli scientifici: punti 2;

d) curriculum formativo e professionale: punti 8



+ ASL
ROMA 5

pubbliche amministrazioni, nel profilo professionale a concorso o in qualifiche corrispondenti. ll
servizio reso nel corrispondente profilo della categoria inferiore o in qualifiche corrispondenti è
valutato con un punteggio non superiore al 50% di quello rèso nel profilo relativo al concorso;
2) i periodi dl servizio omogeneo sono cumulabili;
3) le frazioni di anno sono valutate in ragione mensile considerando, come mese intero, periodi

continuativi di giorni trenta o frazioni superiori a quindici giorni;
4) iperiodi di servizio prestati a tempo parziale sono valutati proporzionalmente all'orario di
lavoro previsto dal Contratto collettivo nazionale di lavoro;
5) in caso di servizi contemporanei è valutato quello più favorevole al candidato;

c) pubblicazioni e titoli scientifici (max p.2):

1) la valutazione delle pubblicazioni deve essere adeguatamente motivata, in relazione alla
originalità
della produzione scientifica, all'importanza delle riviste, alla continuità ed ai contenuti dei sinBoli
lavori, al grado di attinenza dei lavori stessi con la posizione funzionale da conferire, all'eventuale
collaborazione di più autori;
2) la commissione deve, peraltro, tenere conto, ai fini di una corretta valutazione:

a) della data di pubblicazione dei lavori in relazione all'eventuale conseguimento di titoli
accademici già valutati in altra categoria di punteggi;
b) del fatto che le pubblicazioni contengano mere esposizioni di dati e casistiche, non
adeguatamente awalorate ed interpretate, owero abbiano contenuto solamente compilativo
o divulgativo, owero ancora costituiscano monografie di alta originalità;

3) i titoli scientifici sono valutati con motivata relazione tenuto conto dell'attinenza dei titoli
posseduti con il profilo professionale da conferire;

d) curriculum formativo e professionale (max p.8):

1) nel curriculum formativo e professionale, sono valutate le attività professionali e di studio,
formalmente documentate, non riferibili ai titoli già valutati nelle precedenti categorie, idonee
ad evidenziare, ulteriormente, il livello di qualificazione professionale acquisito nell'arco della
intera carriera e specifiche rispetto alla posizione funzionale da conferire, nonché gli incarichi di
insegnamento conferiti da enti pubblici;
2) in tale categoria rientrano anche icorsi di formazione e di aggiornamento professionale
qualificati con riferimento alla durata e alla previsione di esame finale;
3) il punteggio attribuito dalla commissione è globale e deve essere adeguatamente motivato.
La motivazione deve essere riportata nelverbale dei lavori della commissione.

Le prove d'esame, ai sensi dell'art. 37 del D.P.R.22O/2001, sono le seguenti:
- Prova scritta (max punti 30): svolgimento di un tema owero soluzione di quesiti a risposta sintetica

vertenti su argomenti relativi alle specifiche attività del profilo professionale a concorso.
- Prova pratica (max punti 20): esecuzione di tecniche specifiche o nella predisposizione di atti

connessi alla qualificazione professionale richiesta;

9

b) titoli accademici e di studio (max p. 10):
ititoli accademici e di studio sono valutati con un punteggio attribuito dalla commissione con
motivata valutazione, tenuto conto dell'attinenza dei titoli posseduti con il profilo professionale da

conferire;



+ ASL
ROMA 5

- Prova orale (max punti 20): colloquio sulle materie inerenti il profilo a concorso, nonché sui compiti
connessi alla funzione da conferire, accertamento della conoscenza dell'uso delle apparecchiature
e delle applicazioni informatiche piir diffuse e verifica della conoscenza, almeno a livello iniziale,

della lingua inglese (D. Lgs.75/77 "Modifiche ed inte8razioni al Testo Unico del pubblico impiego
di cui all'art.37 del D. Lgs. n. 165/01).

Si individuano le seguenti materie che potranno formare oggetto delle prove d'esame, fatta salva

l'autonomia della Commissione nella scelta degli argomenti e delle modalità di formulazione delle
prove:
. Elementi di legislazione sanitaria nazionale e regionale;
. Elementi di Diritto Amministrativo;
. Elementi di Diritto Costituzionale;
. Normativa in materia di trattamento e protezione dei dati personali, trasparenza ed anticorruzione;
. Princìpi in materia di contabilità e bilancio delle Aziende Sanitarie pubbliche (in particolare il D.

Lgs. n. 118/2011);
. ll rapporto di pubblico impiego della Dirigenza e del Comparto: iprincipali istituti contrattuali;

ll superamento di ciascuna delle previste prove è subordinato al raggiungimento di una valutazione
di sufficienza espressa in termini numerici di almeno 2tl3o per la prova scritta e di f4l2O sia per la

prova pratlche che per la prova orale.

La durata delle singole prove e le modalità di svolgimento delle stesse sono stabilite dalla

Commissione con l'osservanza delle norme e secondo le modalità di cui al D.P.R.220/2001 e s.m.i..

Per quanto non previsto dal presente bando si rimanda al D.P.R.220/2001 e s.m.i.

Come già sopra segnalato, le esperienze professionali e di studio oggetto del curriculum del

candidato vengono desunte da quanto dichiarato dallo stesso nelle apposite voci della domanda
online. Pertanto il candidato non deve allegare il curriculum vitae alla domanda.

DIARIO DELLE PROVE O'ESAME

Uelenco dei candidati ammessi/esclusi a sostenere le prove del concorso sarà pubblicato sul sito
istituzionale della ASL ROMA 5 nell'area Amministrazione trasparente - "Bandi di Concorso" -

sottosezione "concorsi". Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto di legge.

La convocazione alle prove scritte awerrà tramite pubblicazione del diario delle prove sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica ltaliana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed esami - Sezione Diari (la Gazzetta

Ufficiale - 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami viene pubblicata ogni martedì e venerdì ed è

consultabile anche all'indirizzo www.gazzettaufficiale.it), almeno 15 giorni prima della data prevista

per lo svolgimento della prova scritta. La convocazione alle successive prove pratica ed orale, awerrà
almeno 20 giorni prima della data prevista per lo svolgimento delle stesse sul sito lstituzionale della

ASL RoMA 5 nell'area Amministrazione trasparente - "Bandl di concorso" - sottosezione "concorsi",

l0

L'Azienda può awalersi di società esterne per il trattamento transitorio automatizzato dei dati
finalizzato all'espletamento del concorso. L'esito delle prove è pubblicato sul sito internet aziendale

www.aslromas.it - Amministrazione trasparente - "Bandi di Concorso" - sottosezione "concorsi" -
sezione dedicata, avente valore di notifica ad ogni effetto di legBe.



+ ASL
ROMA 5

nella pagina relativa al concorso in argomento. Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni
effetto di legge.

ln ogni caso, gli awisi di convocazione a tutte le prove concorsuali saranno tempestivamente
pubblicati anche sul sito internet della ASL RoMA 5 nella sezione Concorsi, nella pagina relativa al

concorso in argomento ed avranno valore di notifica ad ogni effetto di legge.

Gli aspiranti dovranno presentarsi per sostenere le prove d'esame secondo quanto ivi indicato,
muniti di copia di documento d'identità personale valido a norma di legge. lcandidati assenti

saranno considerati rinunciatari, qualsiasi sia la causa dell'assenza, anche indipendente dalla loro
volontà.

Tali procedure vengono considerate quale notifica a tutti gli effetti di legge ed i candldati che non si

presenteranno a sostenere la prova nel giorno e sede prestabiliti saranno considerati rinunciatari al

Concorso quali che siano le cause dell'assenza, anche indipendenti dalla loro volontà.

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare la prova scritta e la prova pratica nella stessa

giornata.

ln caso di numero esiguo di candidati, a discrezione della Commissione, la convocazione a ciascuna

prova concorsuale o a pitr prove contestuali potrà awenire tramite invio di comunicazione

all'indirizzo PEc obbligatoriamentè indicato nella domanda di partecipazione alla procedura

concorsuale. Le prove scritta e pratica potranno svolgersi nella medesima sessione d'esame; in tal
caso, icandidati saranno ammessi con riserva a sostenere la prova pratica nell'impossibilità, da parte

della Commissione, di valutare la prova scritta nell'immediato.

Gli esiti delle prove saranno pubblicati sul sito internet della ASL ROMA 5, nella pagina dedicata al

concorso. Tale pubblicazione assolve ad oBni onere di comunicazione agli interessati.
Per ragioni di economicità e celerità di espletamento delle procedure concorsuali, fatte salve le

indicazioni di opportunità vigenti, è facoltà dell'Amministrazione effettuare una prova di
preselezione della quale sarà data notizia sul sito www.aslromas.it - Amministrazione trasparente -

I candidati che non supereranno la prova scritta verranno esclusi dalla presente procedura

concorsuale.

La durata delle singole prove e le modalità dl espletamento delle stesse sono stabilite dalla

Commissione, secondo le modalità indicate nel D.P.R.220/2001, e comunicate ai candidati prima

dell'inìzio delle prove stesse. La valutazione degli elaborati relativi alla prova pratica è subordlnata
all'awenuto superamento della prova scritta, pertanto, icandidati che non supereranno la prova

scritta verranno esclusi dalla partecipazione al concorso e l'aver effettuato ambedue le prove non

costituirà per loro diritto ad essere ammessi alla prova orale. L'ammissione alla prova orale e la
valutazione dei titoll sono subordinate al superamento della prova scritta e pratica. La prova scritta e

pratica potranno essere effettuate anche con l'utilizzo di strumenti informatizzati, secondo le

modalità che saranno specificate nel diario di convocazione alle stesse. Per ragioni organizzative,

ciascuna prova di concorso (scritta, pratica ed orale) potrà essere svolta suddividendo ipartecipanti
in più turni, anche in giorni diversi.



ASL
ROMA 5

A tutte le prove d'esame i concorrenti dovranno presentarsi muniti di valido documento di identità
personale.

GRADUATORIA DI MERITO

Al termine delle prove la Commissione procede alla formulazione della graduatoria di merito
secondo l'ordine dei punti attribuiti a ciascun candidato nella valutazione dei titoli e nelle prove di
esame, con l'osservanza, a parità di merito, della precedenza prevista ex art. 5 del D.P.R. n. 487 /94 e
s.m.i. ltitoli di preferenza non espressamente dichiarati nella domanda di ammissione non verranno
presi in considerazione

Non è inserito in graduatoria il candidato che non abbia conseguito in ciascuna delle prove di esame
la prevista valutazione di suffìcienza.

La graduatoria approvata è trasmessa alla Regione Lazio per la prescritta pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio e altresì pubblicata sul sito aziendale www.aslromas.it -
Amministrazione trasparente - "Bandi di Concorso" - sottosezione "concorsi" - sezione dedicata.

La graduatoria, a valenza regionale, rimane efficace per anni due a decorrere dalla data di esecutività
del prowedimento di approvazione della stessa. Sono fatte salve le disposizioni di legge vigenti in
ordine ai termini di valldità delle graduatorie.

La graduatoria potrà essere altresì utilizzata per il reclutamento di personale a tempo determinato,
nei limiti della vigenza biennale della stessa.

COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO

lvincitori, ai fini della stipula del contratto individuale di lavoro, saranno invitati a presentare, pena la
mancata stipula del contratto stesso, idocumenti richiesti. Ai fini del computo del termine, si

considera la data di consegna della proposta di assunzione, inviata a mezzo pec, alla casella di posta

certificata dell'interessato. La mancata risposta entro 30 giorni a partire dalla data di ricezione della
pec sarà considerata rinuncia.
L'irreperibilità del candidato sarà considerata altresì rinuncia all'assunzione: l'Amministrazione
declina ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta

l2

"Bandi di Concorso" - sottosezione "concorsi" sezione dedicata al concorso in parola, non meno di 15
giorni prima dello svolgimento, con indicazione delle relative modalità di esecuzione.

La convocazione alle prove d'esame non costituisce ammissione e il mancato possesso dei requisiti di
ammissione, verificato dopo l'espletamento delle prove, comporta sempre e in ogni caso
l'esclusione.

Alla conclusione della procedura concorsuale, riconosciuta Ia regolarità degli atti con espresso atto
deliberativo del Commissario Straordinario dell'Azienda, è approvata la graduatoria finale di merito a

valenza regionale.



+ ASL
ROMA 5

indicazione/variazione del recapito PEc. ll candidato, vincitore o idoneo, che rifiuti la proposta di

assunzione pervenuta dall'Azienda sarà definitivamente espunto dalla graduatoria.

ll soggetto vincitore che non accetta o che non si presenta alla convocazione dell'AsL Roma 5 è
considerato rinunciatario ed è cancellato dalla graduatoria.

ll soggetto idoneo eventualmente individuato per l'assunzione con contratto a tempo indeterminato
che non accetta o che non si presenta alla convocazione dell'ASL Roma 5 o di un'altra Azienda del
SSR, è considerato rinunciatario ed è cancellato dalla graduatoria.

ll rapporto di lavoro si costituirà mediante stipula di contratto individuale a tempo indeterminato.
Verificata la sussistenza dei requisiti, si procederà alla stipula del contratto, nel quale sarà indicata la

data di presa di servizio. Gli effetti economici decorreranno dalla data di effettiva presa di servizio.

Con la stipula del contratto individuale di lavoro è implicita l'accettazione, senza riserve, di tutte le
norme, ed in particolare di quelle previste nei contratti collettivi nazionali di lavoro, che disciplinano
e disciplineranno lo stato giuridico ed il trattamento economico del personale del Servizio Sanitario

Nazionale.
Nel contratto individuale di lavoro sarà prevista la permanenza presso l'Azienda per almeno clnque
anni.
La conferma in servizio è subordinata al superamento con esito favorevole del periodo di prova della
durata di mesi sei, previsto dal CCNL del personale del comparto Sanità.

ll soggetto indlviduato dovrà dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità
richiamate dall'art.53 del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i. a partire dall'inizio del rapporto di lavoro, che
dovrà intervenire nei tempi concordati con l'amministrazione, pena la decadenza dal diritto
all'assunzione.
ll contratto individuale di lavoro si risolverà di diritto qualora il candidato non assuma servizio alla
data stabilita owero in carenza di requislti generali o specifici richiesti accertata in sede di controllo
delle dichiarazioni rese.

L'assunzione dei vincitori e degli eventuali ulteriori candidati idonei, è sempre subordinata alla
verifica da parte dell'Azienda della compatibilità economico-finanziaria.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi della normativa vigente di cui al Regolamento Europeo in materia di privacy n.679/2076, del
D. Lgs. n. 19612003 e dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali forniti nelle domande di
partecipazione al Concorso pubblico di cui al presente bando sono raccolti presso la ASL ROMA 5 -
UOC Gestione del personale - Ufficio Reclutamento e stato giuridico. fAzienda si impegna a

rispettare il carattere riservato delle informazioni e a trattare tutti idati solo per le finalità connesse
e strumentali alla procedura selettiva e all'eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro.
ll titolare del trattamento è il Commissario Straordinario che potrà awalersi di terzi. ll responsabile
del trattamento è il Direttore della suddetta Uoc in qualità di Responsabile delle procedure selettive
di reclutamento del personale.

L'Azienda può awalersi anche di società esterne per il trattamento transitorio automatizzato dei dati
personali finalizzato all'espletamento delle prove selettive e fino al completamento delle stesse. Le

medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche

l3



+ ASL
ROMA 5

direttamente interessate alla posizione giuridica del candidato nel rispetto di norme di legge e/o
regolamento.

L'interessato gode del diritto di accesso ai dati che lo riguardano nonché alcuni diritti complementari,
tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare idati erronei, incompleti o
raccolti in termini non conformi alla legge nonché il diritto di opporsi al trattamento per motivi
legittimi. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti della ASL ROMA 5 - UOC Gestione del
Personale - Ufficio Reclutamento e stato giuridico, Via Acquaregna n. 1/15 - Tivoli (Rm).

NORME FINALI

La partecipazione al Concorso presuppone la integrale conoscenza ed accettazione da parte dei

concorrenti delle norme e delle disposizioni di legge inerenti le selezioni pubbliche di personale, delle
forme e prescrizioni relative ai documenti ed atti da presentare e comporta, implicitamente, la piena

accettazione di tutte le condizioni previste dal bando, delle disposizionl di legge regolamentari e

contrattuali relative alle assunzioni presso le aziende del S.S.N. e di quelle relative allo stato giuridico

ed al trattamento economico del personale, alle quali la nomina deve intendersi soggetta, delle
norme di legge vigenti in materia, delle norme regolamentari della ASL ROMA 5 e delle loro future
eventuali modifi cazioni.

ll trattamento economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L. Comparto Sanità del S.S.N

La ASL ROMA 5 si riserva la facoltà di prorogare o sospendere o annullare il presente bando in

relazione all'esistenza di ragloni di pubblico interesse concreto ed attuale, tenuto conto delle
disposizioni regionali e nazionali vigenti nel tempo, owero, qualora a suo insindacabile giudizio ne

rilevasse la necessità od opportunità, per ragioni di pubblico interesse, escludendo per icandidati
qualsiasi pretesa o diritto.

Uassunzione in servizio dei vincitori, successivamente all'approvazione della graduatoria finale di
merito, è sempre subordinata alla verifica da parte dell'Azienda della compatibilità economico -
finanziaria e potrebbe essere temporaneamente sospesa o ritardata in relazione ad eventuali norme

che stabilissero il blocco delle assunzioni.

Tutti idati personali di cui l'Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell'espletamento
del presente Concorso verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. .

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri

dati personali, compresi idati sensibili, a cura del personale assegnato all'ufficio preposto alla

conservazione delle domande ed all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure

concorsuali.

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono le disposizioni di legge in

materia.

ll presente bando sarà pubblicato:
- lntegralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

l4

Awerso il presente bando può essere proposto ricorso entro 50 giorni ed entro 120 giorni

rispettivamente al Giudice Amministrativo ed al Presidente della Repubblica.



+ ASL
ROMA 5

- Per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltalìana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

- lntegralmente sul Portale Aziendale della ASL ROMA 5 http://www.aslroma5.it, nell'area

Amministrazione trasparente - "Bandi di Concorso" - sottosezione "concorsi".

Per eventuali, ulteriori chiarimenti, gli aspiranti potranno rivolgersi all'Ufficio Reclutamento

all'indirizzo di posta elettronica gestionedelpersonale@aslroma5.it

IL COM M ISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Silvia Cavalli

l5


